赶水府发﹝2020﹞94号

重庆市綦江区赶水镇人民政府

关于印发《赶水镇社会治安综合治理中心规范化建设及运行的实施方案》的通知

各村（居）民委员会、镇属相关办公室（站、所、中心）：

现将《赶水镇社会治安综合治理中心规范化建设及运行的实施方案》印发给你们，请按照文件要求遵照执行。

重庆市綦江区赶水镇人民政府

2020年7月2日

赶水镇社会治安综合治理中心

规范化建设及运行的实施方案

为认真贯彻落实党的十九届四中全会精神，加快推进赶水镇社会治理体系和治理能力现代化，根据《中国共产党政法工作条例》、《社会治安综合治理综治中心建设与管理规范（GB/T33200—2016）》和《关于加强全区社会治安综合治理中心规范化建设及运行的实施意见》要求，结合我镇实际情况，制定本实施方案。

一、工作目标

1.建设目标：2020年7月底前完成赶水镇综治中心规范化建设、10月前完成3个村社区综治中心规范化试点建设，2020年底前，完成26村（居）综治中心规范化建设，并依托市、区社区治理智能化网格化平台（以下简称“综治信息系统”）一期工程，实现网格化管理和服务信息化。

2.运行目标：使三级综治中心成为服务群众的窗口、治理社会的平台、保障平安的枢纽；形成工作联动、问题联治、平安联创的工作格局，实现综治中心的实体化、实战化和实效化，筑牢平安稳定阵地，统筹推进全区社会治理和平安建设各项工作。

二、综治中心建设规范

1.赶水镇综治中心。赶水镇综治中心冠名为“綦江区赶水镇综治中心”，中心原则依托镇平安办设立，实行一体化建设。镇综治中心设置群众来访接待室、矛盾纠纷调处室、社会心理服务室、信息指挥调度室（含综治信息系统、综治视联网、公共视频联网应用系统）、公共法律服务站等功能室，根据社会治理工作需要增设相应的服务管理功能室，形成“5+N”设置模式。可实行综治中心与公共服务中心合并运行；鼓励有条件的村居设置独立办公场所。

赶水镇综治中心主任由镇党委书记罗德宏担任；专职副主任由镇政法书记唐顺佳兼任并负责日常工作；镇平安办主任谭琳兼任镇综治中心副主任。下设平安建设办公室负责社会治理具体事务工作。

2.村及社区综治中心。村（社区）综治中心采取“便民服务中心+综治中心”模式建设，统一冠名“赶水镇**村（社区）综治中心”。一般按照“五室一平台”，即：矛盾纠纷调解室（网上信访代理点）、警务室（警民联系点）、公共法律服务室、心理咨询室、网格化工作室、综治信息化平台标准建设。条件不具备的可一室多用，但须有必要的工作场所和设施。

综治中心主任由各村居党组织书记担任，副主任由村及社区综治专干担任并负责日常工作。在村及社区党组织统筹引领下，按“一人多岗、一岗多能”原则，组建完善民警、律师、巡防队员、和议员、网格员以及志愿者和社会组织参加的“1+5+N”社会治理现代化队伍，打通赶水镇社会治理“最后一公里”。

统一赶水镇、村及社区综治中心设置规范，在醒目位置悬挂 “綦江区赶水镇综治中心”牌子，在适当位置设置《赶水镇综治中心公示栏》，将综治中心职责、制度、服务流程以及工作人员照片、分工、联系方式，辖区网格示意图等公示上墙。配备必要的办公设施设备，设置意见、举报箱，适当位置摆放常用政策法规等宣传资料。

（二）职能职责

1.赶水镇综治中心。认真贯彻社会治安综合治理和平安稳定法律法规政策，加强调查研究，向上级综治组织和镇党委、政府提出政策建议；组织协调辖区内社会治安防控体系建设，协调、推动实有人口管理、特殊人群服务管理、民族宗教事务管理、社会心理服务、非公有制经济组织和社会组织服务管理、治安防控、平安细胞创建、预防青少年违法犯罪、校园及周边治安综合治理、护路护线联防等涉及多部门社会治理事项的解决；组织协调本辖区疑难复杂问题化解、有效疏导好重点信访人员；推动辖区内网格化管理工作的落实；对辖区治安稳定形势进行分析研判及适时开展专项整治；对治安稳定工作进行督导、检查及考核评价；组织开展法治宣传教育；发展壮大平安志愿者、社区工作者、专兼职巡防队伍等力量，促进相关社会组织在社会稳定中充分发挥作用；上级政法（维稳）单位和同级党委、政府交办的其他事项。

2.村及社区综治中心。组织实施网格化管理，采集、录入、上报社情民意及各类基础信息；组织协调辖区内的社会治安防控体系建设，落实实有人口管理、特殊人群服务管理、民族宗教事务管理等工作任务；落实辖区内矛盾纠纷的排查化解稳控工作；组织开展法治宣传教育，开展平安村（社区）等平安细胞创建活动；分析研判治安稳定形势，排除公共安全隐患；发展壮大平安志愿者、社区工作者、专兼职巡防队伍等力量，促进相关社会组织在社会稳定中发挥作用；完成上级平安建设相关单位和村（社区）党组织交办的其他事项。

三、综治中心运行规范

（一）运行模式
各级综治中心依托综治信息系统等，横向整合部门资源，纵向打通区级、街镇、村及社区、基础网格，按照矛盾纠纷联调、社会治安联防、突发事件联处、重点问题联治、重点人员联管、基层平安联创机制运行，以“线上”“线下”相结合的形式，实现社会治安综合治理和平安稳定工作统筹协调推进。
1.赶水镇镇综治中心。由综治中心主任罗德宏统筹，综治中心专职副主任唐顺佳牵头，镇平安建设办公室具体负责各项工作的推动落实。协调办理村及社区综治中心等报送事项。本级综治中心不能解决的问题，通过综治信息系统等上报区综治中心。镇综治中心每月向区综治中心报送工作开展情况。紧要情况、重要信息即时上报。

2.村及社区综治中心。由村及社区综治中心主任统筹，综治中心副主任具体负责各项工作的推动落实。协调办理基础网格员等报送事项，本级综治中心不能解决的问题，通过综治信息系统等上报街镇综治中心。村及社区综治中心每周要向镇综治中心汇报工作开展情况。紧要情况、重要信息即时上报。

（二）工作制度

1.日常管理制度。村（社区）综治中心要建立健全岗位责任、考勤、档案等制度，建立受理登记、信息报告、督查督办和矛盾纠纷排查调处、社会治安重点地区排查整治、重点人员排查管控等工作台账，加强对工作人员的管理培训和日常考核。

2.联席会议制度。村（社区）综治中心每周召开联席会议，总结上一阶段工作，分析研判辖区形势，协调解决重要事项。联席会议应书面记录，并以纪要形式明确议定事项。

3.事项办理制度。综治中心对于一般事项，由首问责任人即时办理并答复；对于公共服务事项，根据职责提供代办服务或咨询答复；对于其他诉求，根据性质按照“谁主管谁负责”原则派单分流到相关职能办公室限期办结；对于重大事项，党委、政府召集有关办公室和单位及时会商研究处理。

4.督查督办制度。对各类分流事项以及上级交办、领导批示的重要任务和阶段性重点工作，开展督查督办，督促落实工作措施，检查工作实际效果。对发现的问题应提出整改意见，重大问题必要时可进行通报，并作为综治考核的重要依据。

5.值班值守制度。建立健全值班制度，确保非工作日及国家法定节假日有人值班，重大节假日、敏感时段坚持日分析、日排查、日研判制度，以有效应对和处置突发事件，做到通讯联络畅通，信息传递及时，应急反应迅速。村（社区）综治中心非工作日实行电话、网络在线值班。

四、工作保障

（一）加强组织领导。镇党委、政府要把综治中心建设作为统筹推进社会治理工作的主阵地，纳入经济社会发展中来谋划和推动，党政主要领导要亲自抓、分管领导要具体抓、其他领导要主动配合，齐心协力推进综治中心建设。

（二）加强经费保障。从人力、物力、财力上保证镇、村（社区）两级综治中心建设，把镇及村（社区）综治中心建设和日常运行工作经费纳入同级财政预算，确保顺利实施和有序运转。加大社会治理工作政府购买服务力度，将适宜采取市场方式提供，社会力量能够承担的社会治理工作服务纳入政府购买服务范围。实行网格员工作绩效考核，通过“以奖代补”等方式，合理解决网格员工作补助。

（三）加强督导考核。把综治中心建设情况和运行成效作为平安建设考评的重中之重，加大考核权重。加大督促指导力度，并对督查情况进行即时通报，对因重视不够 、推进不力，影响平安綦江、社会治理现代化建设进度的，实行限期整改、追责问责。

PAGE
- 1 -